
Direzione Generale 

 
 
 
 
OGGETTO:  O.C.D.P.C. n. 458/2017 – Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli 

eccezionali eventi meteorologici verificatisi il giorno 19 novembre 2016 nel territorio del 

Comune di Licata in Provincia di Agrigento e nei giorni 24 e 25 novembre 2016 nel territorio 

delle Province di Agrigento e Messina.  

 Efficientamento sistema di allontanamento acque meteoriche c/da Plaia Fondachello e 

adeguamento condotte smaltimento acque bianche via Caselle necessari per ridurre il fattore 

rischio conseguente le emergenze idrauliche residuali a seguito dell’evento meteorologico del 

25/11/2016 nel Comune di Licata; identificato con Codice 458_3.  

 CUP J67H17001390001 - CIG: Z45379093D  

 Affidamento del servizio di carico, trasporto e scarico del materiale in giacenza in 

cantiere 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Disposizione n. …………….. del …………………….        

 
Visto l'art.107 del D. Lgs. 31 marzo 1998, n°112; 

Visto Il D.L.7 settembre 2001, n°343 convertito con modifiche dalla L.9 novembre 2001, n°401; 

Visto  il D. Lgs. 02.01.2018, n°1“ 

Visto il D. Lgs 50/2016 ”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” come modificato dal D. Lgs 56 del 19.4.2017 “Disposizioni integrative e correttive al d. 

lgs 50/2016”; 

Vista la legge regionale 12 luglio 2011, n°12 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163” per la parte ancora in vigore; 

Vista il D.P. 31 gennaio 2012, n.13. Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 

luglio 2011, n°12; 

Viste Le circolari del Dipartimento Regionale Tecnico n.86313/DRT del 04.05.2016 di applicazione del 

D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e n.113312/DRT del 26.5.2017 recante prime indicazioni  

applicative al d. lgs n.56/2017; 

Vista l’art.24 della legge regionale 17 maggio 2016, n° 8 “Modifiche alla legge regionale 12.7.2011. 

n°12 per effetto dell’entrata in vigore del d. lgs. 18.4.2016, n°50” 

Visto il Decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 

pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 

ricostruzione a seguito di eventi sismici, pubblicato sulla G.U. n. 92 del 18 aprile 2019; 

Vista la conversione in legge, n. 55 del 14 giugno 2019, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 

2019, n. 32; 

Vista la L.R. n. 13.2019; 

Vista la rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti della Regione siciliana di cui alla 

delibera di giunta n. 239 del 27.06.2019 

Vista  la Delibera del Consiglio dei Ministri del 10 febbraio 2017, con la quale è stato dichiarato, fino al 

centoottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi il giorno 19 novembre 2016 nel 

tommaso.megna
Font monospazio
886

tommaso.megna
Font monospazio
07/09/2022



 

territorio del comune di Licata in provincia di Agrigento e nei giorni 24 e 25 novembre 2016 nel 

territorio delle province di Agrigento e Messina; 

Vista  l’O.C.D.P.C. n. 458 del 01/06/2017 recante Primi interventi urgenti di protezione civile 

conseguenti agli eccezionali eventi meteorologici verificatisi il giorno 19 novembre 2016 nel 

territorio del comune di Licata in provincia di Agrigento e nei giorni 24 e 25 novembre 2016 nel 

territorio delle province di Agrigento e Messina;  

Visto  l’art.1 comma1 dell’O.C.D.P.C. n. 458 del 01/06/2017, che individua il Presidente della Regione 

Siciliana quale Commissario Delegato; 

Visto l’art.1 comma 2 dell’O.C.D.P.C. n. 458/2017 il quale dispone che per l’espletamento delle attività 

di cui alla citata ordinanza il Commissario delegato può avvalersi delle strutture organizzative e del 

personale della Regione Siciliana; 

Vista  la Disposizione Commissariale n. 1 del 20/06/2017 con la quale il Commissario delegato 

dell’O.C.D.P.C. 458/2017 ha nominato il Dirigente Generale del D.R.P.C. Sicilia, Soggetto 

Attuatore ex art. 1 comma 2 della O.C.D.P.C. n. 458/2017;  

Visto     il D.P.Reg. n. 2810 del 19.06.2020 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione della 

Delibera di Giunta regionale n. 269 del 14 Giugno 2020, ha conferito all’ing. Salvatore 

Cocina l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza 

della Regione Siciliana; 

Visto l’art. 3 comma 2 dell’OCDPC 458/2017 che autorizza l’apertura di apposita contabilità speciale 

intestata al Commissario delegato; 

Vista  la nota n. 34674 del 15/06/2017 con cui il Commissario delegato chiede l’apertura di una 

contabilità speciale presso la Tesoreria di Palermo; 

Vista  la nota MEF - RGS - Prot. 134858 del 22/06/2017 – U che autorizza l’apertura della contabilità 

speciale n° 6057 intestata a “C.D. DIR.P.CIV. Sicilia- O.458-17”;  

Vista la nota n° POST/045986 del 13/07/2017 del Dipartimento Nazionale di Protezione Civile, con la 

quale approva il Piano degli interventi predisposto dal Commissario Delegato; 

Vista la nota POST/0025763 del 04/05/2018 del Dipartimento Nazionale di Protezione Civile, con la 

quale approva il Piano degli interventi rimodulato dal Commissario Delegato; 

Considerato  che nel Piano degli Interventi approvato è ricompreso all’obiettivo c), tra l’altro, l’intervento 

denominato “Efficientamento sistema di allontanamento acque meteoriche c/da Plaia Fondachello 

e adeguamento condotte smaltimento acque bianche via Caselle necessari per ridurre il fattore 

rischio conseguente le emergenze idrauliche residuali a seguito dell’evento meteorologico del 

25/11/2016 nel Comune di Licata” identificato con Codice 458_C3 Importo complessivo                            

€ 450.000,00 CUP J67H17001390001 - CIG 8088254E56; 

Vista la Disposizione n. 581 del 25.06.2019 con la quale è stato finanziato il progetto in parola per 

l’importo complessivo di € 450.000,00 ed è stato autorizzato a contrarre mediante procedura 

negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs n° 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Vista la Disposizione n. 487 del 26.05.2020 con la quale il Commissario delegato, preso atto della 

Determina n. 118 del 22.05.2020 del RUP, effettuate le verifiche di rito, ha aggiudicato in via 

definitiva i lavori relativi all’intervento denominato: O.C.D.P.C. n. 458/2017 458 C_3 

“efficientamento sistema di allontanamento acque meteoriche c/da Plaia Fondachello e 

adeguamento condotte smaltimento acque bianche via Caselle necessari per ridurre il fattore 

rischio conseguente le emergenze idrauliche residuali a seguito dell’evento meteorologico del 

25/11/2016 verificatesi nel Comune di Licata (AG)” all’Impresa Si. Co. Edili s.r.l., con sede in via 

Dei Venti n. 4 Agrigento P. IVA. 02660610847; 
Vista la Determina n. 114 del 10.02.2020 con la quale il Dirigente Generale del DRPC Sicilia nomina 

RUP dell’intervento in questione l’ing. Vincenzo Salanitri, funzionario del Servizio S.07; 

Visto il Contratto di appalto stipulato con il legale rappresentante della Si. Co. Edili S.r.L. il 14.10.2020 

con Rep. n. 07/2020 registrato all’Agenzia delle Entrate di Palermo il 16.10.2020 al n. 26025 Serie 

1T e l’Atto di Sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi Rep. n. 027 Iride/S.07 del 

21.12.2020 registrato all’Agenzia delle Entrate di Agrigento – Ufficio Territoriale di Canicattì il 

29.12.2020 al n. 1076 Serie 3; 

Considerato che l’Impresa Si. Co. Edili S.r.L. con le note del 17.09.2021 (prot. DRPC Sicilia n. 49871 del 

17.09.2021) e del 22.02.2022 (prot. n. 8791 del 23.02.2022) formulava la richiesta di recesso e 

scioglimento del contratto d’appalto senza indennità, avendo manifestato delle perplessità sul 

proseguimento dell’esecuzione dell’intervento; 

Vista la nota 15836 del 06.04.2022 con la quale il RUP, ritenendo che non sussistono più le condizioni 

per proseguire le lavorazioni previste dal contratto di appalto, ha comunicato all’impresa l’avvio 



 

delle procedure per la risoluzione contrattuale consensuale, ai sensi dell’art. 107 comma 1 del D. 

Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ed ha dato mandato alla Direzione dei Lavori di predisporre un Verbale 

sullo Stato di consistenza delle opere realizzate, al fine del riconoscimento delle somme ancora 

spettanti all’impresa; 

Considerato che in data 22.04.2022 l’Ufficio di Direzione lavori ha redatto i Verbali sullo Stato di 

consistenza dei lavori eseguiti e l’Inventario dei materiali giacenti in cantiere in contraddittorio con 

l’Impresa Si. Co. Edili S.r.l. e sottoscritti dalla stessa; 

Vista la Determina n. 251 del 03.06.2022 con la quale il RUP propone la risoluzione consensuale, ai 

sensi dell’art. 107 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del Contratto di appalto stipulato il 

14.10.2020 con Rep. n. 07/2020 registrato all’Agenzia delle Entrate di Palermo il 16.10.2020 al                

n. 26025 Serie 1T, a seguito delle richieste avanzate dall’impresa appaltatrice e verificato che non 

sussistono più le condizioni per proseguire le lavorazioni previste dal contratto di appalto con il 

seguente Q.T.E.: 

Importo lavori liquidati a seguito rescissione contratto (Disposizione  

n. 709 del 21.06.22) 

 
€ 212.541,97 

IVA € 46.759,23 

 -  Incentivi di progettazione art. 113 D. Lgs. n° 50 del  € 6.552,30 

  - Rilievi ed accertamenti di progetto, indagini preliminari etc.  € 6.552,30 

 - Versamento Autorità di Vigilanza LL.PP. € 225,00 

 - Oneri di conferimento in discarica (liquidati) € 19.097,68 

 - Polizza assicurativa R.U.P., Ufficio progettazione e D.L. € 982,84 

 - Oneri per caratterizzazione e verifiche materiali,  
€ 2.000,00 

   accertamenti di laboratorio, collaudo tec./ amm. 

 - Spostamento materiali giacenti in cantiere (compr. IVA) € 5.246,00 

 Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 77.880,21 € 77.880,21 

Importo complessivo dell'intervento realizzato 

 

€ 290.422,18 

Economie 

 

€ 159.577,82 

Importo finanziamento (Dispos.ne Comm.le n. 487/20) 

 

€ 450.000,00 

 

Vista la Disposizione n. 709 del 21.06.2022 con cui il Dirigente Generale del DRPC Sicilia ha proceduto 

alla risoluzione consensuale del Contratto di appalto con Rep. n. 07/2020 stipulato con il legale 

rappresentante della Si. Co. Edili S.r.L. in data 14.10.2020 e registrato all’Agenzia delle Entrate di 

Palermo il 16.10.2020 al    n. 26025 Serie 1T, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., non sussistendo più le condizioni per proseguire le lavorazioni previste dal suddetto 

contratto; 

Visto l’inventario dei materiali giacenti in cantiere redatto dall’ufficio di direzione dei lavori;  

Considerato che necessita procedere ad un affidamento diretto del servizio per il trasferimento dei materiali 

presenti in cantiere, di cui all’inventario sopra citato, presso il deposito del DRPC Sicilia di C.da 

Dittaino (EN); 

Considerato che a seguito di una indagine di mercato è stata ritenuta più conveniente l’offerta presentata 

dalla ditta CONSAGRA BARTOLO S.r.l. con sede in C.da Piana Bugiades s.n. Licata (AG) la quale 

ha offerto la somma di € 4.300,00 oltre IVA per il servizio di carico, trasporto e scarico dei 

materiali presenti in prossimità del cantiere in Licata (AG) da trasferire presso il deposito del 

DRPC Sicilia in C.da Dittaino in Enna; 

Vista la Determina n. 389 del 29.08.2022 con cui il RUP procede alla rimodulazione del Q.T.E. del 

progetto in questione e all’affidamento del servizio di carico, trasporto e scarico dei materiali 

giacenti nel cantiere in Licata (AG) dell’intervento in oggetto, alla ditta CONSAGRA BARTOLO 

S.r.l. con sede in C.da Piana Bugiades s.n. Licata (AG) P.IVA 02628900843, a seguito dell’offerta 

inviata dall’operatore economico in data 08.08.2022; 

Considerato che le risorse disponibili sulla Contabilità Speciale n. 6057 lo consentono. 

Tutto quanto sopra visto, considerato e ritenuto: 

DISPONE 
 

Art. 1 Si approva la Determina n. 289 del 29.08.2022 del RUP di rimodulazione del Q.T.E. per i lavori 

relativi al progetto denominato “Cod. 458_C3 - Efficientamento sistema di allontanamento acque 

meteoriche c/da Plaia Fondachello e adeguamento condotte smaltimento acque bianche via 

Caselle necessari per ridurre il fattore rischio conseguente le emergenze idrauliche residuali a 



 

seguito dell’evento meteorologico del 25/11/2016 nel Comune di Licata” a seguito della 

risoluzione contrattuale prevista dalla Disposizione n. 709 del 21/06/2022 del Dirigente Generale 

del DRPC Sicilia, così suddiviso: 
Importo lavori liquidati a seguito rescissione contratto (Disposizione  

n. 709 del 21.06.22) 

 
€ 212.541,97 

IVA € 46.759,23 

 -  Incentivi di progettazione art. 113 D. Lgs. n° 50 del  € 6.552,30 

  - Rilievi ed accertamenti di progetto, indagini preliminari etc.  € 6.552,30 

 - Versamento Autorità di Vigilanza LL.PP. € 225,00 

 - Oneri di conferimento in discarica (liquidati) € 19.097,68 

 - Polizza assicurativa R.U.P., Ufficio progettazione e D.L. € 982,84 

 - Oneri per caratterizzazione e verifiche materiali,  
€ 2.000,00 

   accertamenti di laboratorio, collaudo tec./ amm. 

 - Spostamento materiali giacenti in cantiere (compr. IVA) € 5.246,00 

 Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 77.880,21 € 77.880,21 

Importo complessivo dell'intervento realizzato 

 

€ 290.422,18 

Economie 

 

€ 159.577,82 

Importo finanziamento (Dispos.ne Comm.le n. 487/20) 

 

€ 450.000,00 

 

Art. 2 si autorizza il RUP a procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del servizio di carico, trasporto e scarico dei materiali giacenti 

presso il cantiere relativo all’Efficientamento sistema di allontanamento acque meteoriche c/da 

Plaia Fondachello e adeguamento condotte smaltimento acque bianche via Caselle necessari per 

ridurre il fattore rischio conseguente le emergenze idrauliche residuali a seguito dell’evento 

meteorologico del 25/11/2016 verificatesi nel Comune di Licata (AG) alla ditta CONSAGRA 

BARTOLO S.r.l. con sede in C.da Piana Bugiades s.n. Licata (AG) P.IVA 02628900843, per un 

importo pari ad € 4.300,00 oltre IVA; 

Art. 3 si dà atto che il servizio di cui all’art. 2 troverà copertura finanziaria sui fondi della ex O.C.D.P.C. 

458/2017 sulla Contabilità Speciale n. 6057; 

Art. 4  La presente Disposizione sarà notificata, per quanto di competenza, al Dirigente del Servizio S. 11 

ed al Dirigente del Servizio Servizio S.10; 

Art. 5  La presente Disposizione sarà pubblicata con le applicazioni dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss. 

mm. e ii, e del D. Lgs. 33/2013 sul sito istituzionale del DRPC Sicilia. 

  

                     Il RUP                         Il Dirigente del Servizio  

       ing. Vincenzo Salanitri                                                                              ing. Nunziato la Spina 

  

    

  

Il Dirigente Generale 
ing. Salvatore Cocina 

 


		2022-08-29T13:16:32+0200
	NUNZIATO LA SPINA


		2022-08-29T13:26:23+0200
	VINCENZO SALANITRI


		2022-09-07T08:42:23+0100
	SALVATORE COCINA




